
CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO - CTA

DIRETORIA

REPRESENTANTE DEPARTAMENTO MANDATO CATEGORIA E-MAIL TELEFONE

MARCOS SILVEIRA BUCKERIGDE BOTÂNICA
11/11//2018 a
10/11/2022

12/11/2018 a 11/11/2022

msbuck@usp.br 3091 7515

Oswaldo Keith Okamoto Genética e

Biologia

Evolutiva

11/11/2018 a
10/11/2022

Keith.okamoto@usp.br 3091 7515

CHEFES DE DEPARTAMENTOS

REPRESENTANTE CARGO DEPARTAMENTO MANDATO CATEGORIA E-MAIL TELEFONE

Gladys Flávia de A. Melo de Pinna Chefe

Botânica
16/09/2018 a

15/09/2020

Docentes

gfmpinna@usp.br 3091 7593

Déborah Yara A. C. dos Santos Suplente dyacsan@ib.usp.br 3091 8065

Ana Lúcia Brandimarte Chefe

Ecologia
29/06/2019 a

28/06/2021

anabrand@usp.br 3091 7528

Marisa Dantas Bitencourt Suplente tencourt@ib.usp.br 3091 7256

Maria Aparecida Visconti Chefe

Fisiologia
10/09/2019 a

09/09/2021

maviscon@ib.usp.br 3091 7610

Lucile Maria Floeter-Winter Suplente lucile@ib.usp.br 3091 0960

Gabriel Henrique Marroig Zambonato Chefe
Genética e Biologia

Evolutiva

08/05/2019 a

07/05/2021

gmarroig@ib.usp.br 3091 0975

Lygia da Veiga P. Carramaschi Suplente

lpereira@usp.br

3091 7476

Taran Grant Chefe

Zoologia

13/02/2021 a
12/02/2023 taran.grant@ib.usp.b 3091 7615

Silvio  Shigueo Nihei Suplente
13/02/2021 a
12/02/2023 silvionihei@ib.usp.br 3091 7611

REPRESENTANTES DE CATEGORIAS

NOME CARGO DEPARTAMENTO MANDATO CATEGORIA E-MAIL TELEFONE

Julia Albuquerque de Pinna Titular
-

23/10/2020 a

22/10/2021
Discentes

julia.pinna@usp.br
-

Raian Bueno Vieira Suplente raianbueno@usp.br 

Marcelo Cardagi Titular Administração 23/06//2019 a

22/06/2021
Servidor Não-Docente

mcardagi@ib.usp.br 3091 7507

Leandro Tadeu da Silva Suplente Zoologia lesilva@ib.usp.br 3091 7569
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